(327) Vid. supra p. 290. Edixerunt quidem testes in favorem caussæ Upsaliensis, alter (*Nicolaus Patarson de Utnas*) "se personaliter audivisse, quod felicis recordationis Dominus Hæmungus, olim Episcopus Aboënsis, confessus fuit & veraciter recognovit coram venerabili patre Domino Hemingo Dei gratia quondam Upsalensi Archiepiscopo, bona memoria, omnia quacunque de suo officio aliquando exercuerat & impenderat in Norrabutn, sive confirmingando, sive cimenteria benedicendo, se fecisse in servitium Upsalenlis Ecclesie, & ipsius Domini Archiepiscopi relevamen"; alter (*Joan Langer*) "quod idem Dominus Hæmungus Archiepiscopus protunc baptizavit in Torni circa viginti personas, tam de Lapponibus quam etiam de Karelis habitantibus in Ustooa, Kim & Sim." Sed quod ad priorem illum testem attinet, nimis late concessionem Episcopi Aboënsis interpretatus esse, aut minus accurate memoria tenuisse videtur. De tractu videlicet tantum Tornioensi locutum fuisse Episcopum, verisimile est, (de quo nunquam Aboënses controversiam Upsaliensibus moverunt,) non juri suo in totam Ostrobothniam Borealem (Norrabutn) renuntiasse, quo nomine parœcia etiam Salo comprehendebatur, in quam jus sibi Upsalienses nunquam arrogaverunt. Quain nostram interpretationem illustrat alterius testis assertio, dicentis "se audivisse dictum Dominum Hæmungum Episcopum Aboensem manifeste fateri coram eodem Domino Archiepiscopo, se confirmasse & cimenterium in Torni benedixisse, nomine & ex parte ejusdem Domini Archiepiscopi & ipsius Upsalenlis Ecclesie, & non suo

Postquam vero Birgerus Gregorii Upsaliensi admotus sedi fuisse, hac pactione non contentus, litem Aboënsi acrem intendit, atque ad fluvium usque Uloensem, suam extendere ditionem voluit; argumentum prætexens, quod ad eum usque fluvium Helsingiæ fines porrecti olim fuissent. Quod demonstratus, cum ad testes aliquot provocavit, Helsingiæ incolas, quos juratos a Notario Publico solenniter curavit examinando, (qui veteres illos Helsingiæ limites, non traditione tantum majorum constanti, sed legum quoque Helsingicarum antiquarum auctoritate (328) confirmari, edixerunt,) verum literas quo-

„nomine vel Ecclesiæ Aboënsis, super quo literas suas patentes Domino Archiepiscopo tunc concessit præfatus Episcopus Aboënsis.” Patet concessionem & literas Episcopi non nisi Tornoënsis spectasse parœciam; quibus literis si Kemiensem quoque & Ijoensem parœcias Upsaliensibus concessisset, has literas, rem mox conjecturas, haud neglexissent in medium proferre, lite post vicennium renovata. Quod autem Archiepiscopus, in Torni (ultra cuius parœcia fines eum progressum non fuisse aperite significatur) baptizavit Fennos quoque nonnullos in Ulo, Simo & Kemi habitantes, qui ad illum, hunc in finem, accesserant; id non magis probat illum hæc etiam loca sua Dioecesi vindicasse, quam Antistitis Aboënsis parœcti Tornoæ actus Episcopales ostendunt eum hanc parœciam ad suam retulisse Dioecesin. Post discessum nempe Aboënsis, (qui sibi, Tornoam versus tendenti, obviam progressus fuerat) Archiepiscopus Fennis quibusdam suæ provinciæ vicinis, qui ad nomen Christo dandum induci interim fuerant, hoc officium præstitit. Nec verisimile est, si Hemmingus terram inter fluvios Tornoënsem & Uloënssem sitam Upsaliensi concessit Archiepiscopo, successores tamen suos, illius suffraganeos, banc mox sive sedi vindicare ausos fuisse?